
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 시립도서관

시립도서관 1,391,788 1,539,934 △148,146

국 52,656

균 98,000

도 68,697

시 1,172,435

공공도서관운영 1,250,041 1,395,865 △145,824

국 15,601

균 98,000

도 68,697

시 1,067,743

도서관 시설물 운영 1,011,191 1,172,655 △161,464

국 15,601

균 98,000

도 68,697

시 828,893

도서관운영(본관) 294,858 234,105 60,753

101 인건비 12,278 17,800 △5,522

04 기간제근로자등보수 12,278 17,800 △5,522

◐도서관 환경정비 등 인부임 12,278

ο 환경정비 인부임(공휴일,일요일)

6,697

ο 공공근로 대체 인부임 5,581

104,640원*1명*64일

69,760원*2명*40일

201 일반운영비 200,320 196,320 4,000

01 사무관리비 47,840 47,840 0

◐일반수용비 44,678

ο 본관 44,678

­도서관운영 업무추진 3,500

­침구세탁 및 구입 100

­사무용품 구입 1,200

­현황판 제작 400

­홍보용 플래카드 제작 131

­청소용품 구입 400

­시설관리용품 구입 300

­전기용품 구입 800

­화장실용 화장지 구입

5,760

­도서관 소방종합정밀 점검료(본관/만경/

금구분관) 2,500

­도서관 건물 소독 용역 3,835

­실내공기질 측정 및 분석

1,000

­저수조 청소 용역 3,600

­저수조 위생상태 점검 330

­급수시설 수질검사 100

3,500,000원

100,000원

100,000원*12월

400,000원

131,000원

100,000원*4종

100,000원*3종

100,000원*8종

40,000원*12박스*12월

2,500,000원*1회

767,000원*5회

1,000,000원*1회

1,800,000원*2회

33,000원*10회

100,000원*1회
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

­승강기 정기검사 150

­승강기 안전관리대행 용역

2,520

­정수기 유지관리 2,100

­무인경비용역(본관,금구,만경)

4,500

­전기안전관리대행 용역비 5,500

­시립도서관 소방시설 안전관리대행 용역

3,200

­이용자용 핸드타올 2,272

­컵소독기 유지관리 480

◐급량비 3,162

ο 부서운영 업무추진 3,162

150,000원*1회

210,000원*12회

100,000원*7대*3회

4,500,000원*1회

5,500,000원

3,200,000원

568,000원*4분기

40,000원*12월

3,162,000원

02 공공운영비 152,480 148,480 4,000

◐공공요금및제세 127,480

◐연료비 1,000

◐시설장비유지비 24,000

ο 청사 노후 시설정비 24,000

127,480,000원

1,000,000원

24,000,000원

202 여비 5,760 5,985 △225

01 국내여비 5,760 5,985 △225

◐공공도서관 운영 5,7605,760,000원

206 재료비 15,000 5,000 10,000

01 재료비 15,000 5,000 10,000

◐해충 퇴치약품 5,000

◐전기 자재 등 구입 10,000

5,000,000원

10,000,000원

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◐도서관 노후시설 정비 60,00060,000,000원

405 자산취득비 1,500 9,000 △7,500

01 자산및물품취득비 1,500 9,000 △7,500

◐노트북 구입 1,5001,500,000원*1대

도서관 장서 및 프로그램 운영관리 123,706 153,721 △30,015

101 인건비 4,186 4,124 62

04 기간제근로자등보수 4,186 4,124 62

◐도서정리 및 장서점검 4,18669,760원*4명*15일

201 일반운영비 85,120 80,120 5,000

01 사무관리비 30,360 30,360 0

◐일반수용비 25,084

ο 사서열람 업무추진 2,424

ο 신문 및 정기간행물 구독료

5,160

2,424,000원

430,000원*12월
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 종합자료실 등 4개실 소모품 구입

16,000

ο 종합자료실 등 5개소 청소용품 구입

1,500

◐운영수당 1,820

ο 운영위원회 참석수당 1,820

◐급량비 3,456

ο 야간 질서유지 및 도서정리

3,456

3,200,000원*5개소

300,000원*5개소

70,000원*13명*2회

8,000원*6명*12월*6일

02 공공운영비 54,760 49,760 5,000

◐공공요금및제세 2,760

◐전산장비 및 홈페이지 유지보수

50,000

◐본인인증(아이핀,마이핀) 이용료(홈페이지,자

료실) 2,000

2,760,000원

50,000,000원

2,000,000원

202 여비 3,600 3,677 △77

01 국내여비 3,600 3,677 △77

◐사서열람 업무추진 3,6003,600,000원

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

◐회원증 2,000

◐회원증용 리본 2,400

◐도서습기제거제 1,920

◐도서방충제 1,680

500,000원*2개실*2월

600,000원*2개실*2월

240,000원*4개실*2월

210,000원*4개실*2월

207 연구개발비 7,800 7,800 0

02 전산개발비 7,800 7,800 0

◐코라스 및 이용자PC 백신프로그램

4,000

◐도서정보시스템 서버용 백신프로그램

3,800

4,000,000원

3,800,000원

405 자산취득비 15,000 50,000 △35,000

01 자산및물품취득비 15,000 50,000 △35,000

◐자료실 서가 구입 8,000

◐디지털실 노후 복사기 교체 5,000

◐자료실(디지털실,아동실) 청소기 구입

2,000

800,000원*10개

5,000,000원*1개

1,000,000원*2개

공공도서관 개관시간 연장 11,286 11,035 251

101 인건비 7,606 7,355 251

04 기간제근로자등보수 7,606 7,355 251

◐공공도서관 개관시간 연장운영 주말 사서 업

무지원 6,837

◐공공도서관 개관시간 연장운영 근로자의 날

업무지원 210

69,760원*2명*49일

69,760원*150%*2명*1일
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐공공도서관 개관시간 연장운영 평일 사서 업

무지원 55969,760원*2명*4일

201 일반운영비 3,680 3,680 0

01 사무관리비 3,680 3,680 0

◐일반수용비 3,680

ο 공공도서관 개관시간 연장운영

3,6803,680,000원

공공도서관 개관시간 연장(보조) 31,202 27,444 3,758

국 15,601

시 15,601

101 인건비 31,202 27,444 3,758

국 15,601

시 15,601

04 기간제근로자등보수 31,202 27,444 3,758

◐공공도서관 개관시간 연장운영 인건비

31,20231,202,000원

국 15,601

시 15,601

작은 도서관 운영지원(보조) 226,990 256,520 △29,530

도 68,097

시 158,893

307 민간이전 205,990 232,520 △26,530

도 61,797

시 144,193

02 민간경상사업보조 205,990 232,520 △26,530

◐작은도서관 운영 지원 205,990205,990,000원

도 61,797

시 144,193

402 민간자본이전 21,000 24,000 △3,000

도 6,300

시 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 24,000 △3,000

◐작은도서관 자료 구입 21,0003,000,000원*7개소

도 6,300

시 14,700

작은도서관 조성(보조) 140,000 348,000 △208,000

균 98,000

시 42,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

균 77,000

시 33,000

01 시설비 109,208 0 109,208

◐희망남포작은도서관 리모델링

109,208110,000,000원*99.28%

균 76,446

시 32,762
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 792 0 792

◐희망남포작은도서관 리모델링

792110,000,000원*0.72%

균 554

시 238

405 자산취득비 30,000 0 30,000

균 21,000

시 9,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

◐희망남포작은도서관 집기구입

30,00030,000,000원*1식

균 21,000

시 9,000

만경도서관 운영 114,643 58,610 56,033

101 인건비 2,093 1,650 443

04 기간제근로자등보수 2,093 1,650 443

◐도서관 장서점검 및 환경정비 인부임

2,09369,760원*3명*10일

201 일반운영비 18,750 18,750 0

01 사무관리비 13,240 13,240 0

◐일반수용비 8,940

ο 만경분관운영 업무추진 610

ο 컵소독기 480

ο 사무용품 구입 600

ο 화장실용 화장지 구입

960

ο 공기청정기 필터 400

ο 환경정비용품 구입 600

ο 청소용품 구입 450

ο 신문 및 정기간행물 구독료

1,260

ο 정수기 유지관리 480

ο 전기안전 관리비 3,100

◐급량비 3,100

ο 만경분관 업무추진 3,100

◐임차료 1,200

ο 만경분관 주차장 임차 1,200

610,000원

40,000원*12개월

150,000원*4회

40,000원*12박스*2회

100,000원*4대

300,000원*2회

150,000원*3종

15,000원*7종*12월

40,000원*12월*1대

3,100,000원*1식

3,100,000원

1,200,000원

02 공공운영비 5,510 5,510 0

◐공공요금및제세 360

◐시설장비유지비 5,150

ο 만경분관 시설장비 유지비 5,150

30,000원*12월

5,150,000원

202 여비 1,800 1,710 90

01 국내여비 1,800 1,710 90
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐만경도서관 운영 1,8001,800,000원

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

◐도서방충제,방향제,도서정리용품 구입

4,5004,500,000원

401 시설비및부대비 79,500 9,000 70,500

01 시설비 79,500 9,000 70,500

◐만경도서관 노후시설 정비 30,000

◐주차장 인접토지 구입 49,500

30,000,000원

49,500,000원

405 자산취득비 8,000 23,000 △15,000

01 자산및물품취득비 8,000 23,000 △15,000

◐만경도서관 운영 물품 구입 8,0008,000,000원

금구도서관 운영 57,306 72,020 △14,714

101 인건비 1,396 1,100 296

04 기간제근로자등보수 1,396 1,100 296

◐도서관 장서점검 및 환경정비 인부임

1,39669,760원*10일*2명

201 일반운영비 17,610 17,110 500

01 사무관리비 12,460 11,960 500

◐일반수용비 9,360

ο 금구분관운영 업무추진 1,260

ο 방석 세탁 및 구입 200

ο 사무용품 구입 840

ο 화장실용 화장지 구입

720

ο 환경정비용품 구입 600

ο 청소용품 구입 450

ο 신문 및 정기간행물 구독료

720

ο 정수기 유지관리 600

ο 전기안전관리 대행용역 3,970

◐급량비 3,100

ο 금구분관 업무추진 3,100

1,260,000원

200,000원

140,000원*6회

40,000원*1.5박스*12개월

300,000원*2회

150,000원*3종*1회

15,000원*4종*12월

100,000원*2대*3회

3,970,000원

3,100,000원

02 공공운영비 5,150 5,150 0

◐시설장비유지비 5,150

ο 금구분관 운영 5,1505,150,000원

202 여비 1,800 1,710 90

01 국내여비 1,800 1,710 90

◐금구분관 운영 1,8001,800,000원

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 도서관 시설물 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐도서방충제 등 구입 4,5004,500,000원

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◐금구도서관 노후시설 정비 30,00030,000,000원

405 자산취득비 2,000 47,600 △45,600

01 자산및물품취득비 2,000 47,600 △45,600

◐아동열람실 물품(안내데스크 등) 구입

2,0002,000,000원

책 읽는 쉼터 운영 9,200 9,200 0

201 일반운영비 9,200 9,200 0

01 사무관리비 9,200 9,200 0

◐책읽는 쉼터 운영 도서구입비(읍면동 및 민원

실) 9,200460,000원*20개소

사립작은도서관 운영지원(보조) 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

402 민간자본이전 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 2,000 0

◐사립작은도서관 도서구입 지원(2개소)

2,0002,000,000원

도 600

시 1,400

문화교실운영 138,850 123,210 15,640

시민교양강좌운영(본관) 107,630 95,620 12,010

201 일반운영비 44,300 42,400 1,900

03 행사운영비 44,300 42,400 1,900

◐토요 문화행사 운영 (현수막 등)

1,500

◐도서관 주간(4월) 2,000

◐독서의달 행사(9월) 4,000

◐독서교실(여름,겨울) 3,000

◐도서관 현장 체험학습 견학 1,000

◐문화교실 운영 8,000

◐찾아가는 도서관(장애인 등 소외계층) 운영

2,000

◐다문화행사 프로그램 운영 900

◐자원봉사자 교육 및 간담회(책읽어주는 토요

일,북스타트) 500

◐북스타트 책꾸러미 구입(그림책2권 등)

10,000

◐북스타트 프로그램 운영 2,000

1,500,000원

2,000,000원

4,000,000원

1,500,000원*2회

1,000,000원

8,000,000원

2,000,000원

900,000원

500,000원

25,000원*400명

2,000,000원
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 문화교실운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐도서관 대회 참가비 400

◐문화가 있는 날 운영 1,000

◐북적북적 책놀이 축제 (무대세트,체험부스 등

) 8,000

80,000원*5명

1,000,000원

8,000,000원

301 일반보전금 63,330 53,220 10,110

09 행사실비지원금 490 520 △30

◐책읽어주는토요일 등 자원봉사자 교통비

49010,000원*49주

12 기타보상금 62,840 52,700 10,140

◐문화교실 운영 강사수당(상하반기,방학반 운

영) 53,160

◐독서교실,도서관주간,독서의 달 등 강사수당

2,000

◐작가와의 만남,인형극 등 2,000

◐다문화행사 프로그램 강사수당 400

◐찾아가는 도서관 프로그램 강사수당

960

◐북스타트 프로그램(부모특강,책놀이) 강사수

당 2,000

◐독서동아리 운영지원 강사수당 320

◐북적북적 책놀이 축제 강사수당

2,000

53,160,000원

80,000원*25회

500,000원*4회

80,000원*5회

80,000원*12회

200,000원*10회

80,000원*4회

200,000원*10회

시민교양강좌운영(만경분관) 17,260 14,570 2,690

201 일반운영비 5,080 5,150 △70

03 행사운영비 5,080 5,150 △70

◐문화프로그램 및 찾아가는 도서관 홍보물 제

작 630

◐도서관 주간(4월) 1,000

◐독서의달(9월) 행사 1,250

◐독서교실(여름) 600

◐찾아가는 도서관 800

◐문화가 있는날 프로그램 800

630,000원

200,000원*5종

1,250,000원

100,000원*6종

80,000원*10회

100,000원*8회

301 일반보전금 12,180 9,420 2,760

12 기타보상금 12,180 9,420 2,760

◐도서관 주간(4월) 강사수당

960

◐독서의 달 행사(9월) 강사수당

960

◐찾아가는도서관(3~11월) 강사수당

3,840

◐문화가 있는 날(3~11월) 강사수당

960

◐여름 독서교실(8월) 강사수당

660

◐문화교실 강사수당 4,800

80,000원*6일*2명

80,000원*6일*2명

80,000원*4일*12월

80,000원*12월

110,000원*3일*2명

80,000원*10일*6개월
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부서: 시립도서관

정책: 공공도서관운영

단위: 문화교실운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시민교양강좌운영(금구분관) 13,960 13,020 940

201 일반운영비 7,330 6,520 810

03 행사운영비 7,330 6,520 810

◐문화행사 및 찾아가는 도서관 홍보물 제작

630

◐도서관 주간(4월) 500

◐독서의 달(9월) 1,200

◐독서교실 운영 600

◐문화교실 운영 2,400

◐찾아가는 도서관 1,000

◐문화가 있는 날 운영 1,000

630,000원

100,000원*5종

200,000원*6종

100,000원*6종

100,000원*6종*4회

100,000원*10회

100,000원*10회

301 일반보전금 6,630 6,500 130

12 기타보상금 6,630 6,500 130

◐여름독서교실 330

◐도서관주간 및 독서의달 1,600

◐찾아가는도서관 1,000

◐문화가있는날 500

◐문화교실 운영 3,200

110,000원*1명*3일

80,000원*20명

50,000원*20회

50,000원*10회

80,000원*20일*2회

자료구입 100,000 100,000 0

자료구입(도서, 비도서) 100,000 100,000 0

405 자산취득비 100,000 100,000 0

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

◐자료구입(도서,비도서) 100,000100,000,000원

행정운영경비(시립도서관) 141,747 144,069 △2,322

국 37,055

시 104,692

기본경비(시립도서관) 53,340 46,300 7,040

기본경비(시립도서관) 53,340 46,300 7,040

201 일반운영비 16,980 17,100 △120

01 사무관리비 16,980 17,100 △120

◐운영수당 16,980

ο 일직수당(본관) 6,780

ο 일직수당(본관자료실,토요일)

3,960

ο 일직수당(만경분관) 3,120

ο 일직수당(금구분관) 3,120

60,000원*113일*1명

60,000원*33일*2명

60,000원*52일*1명

60,000원*52일*1명

202 여비 30,000 22,800 7,200

01 국내여비 30,000 22,800 7,200

◐종합출장여비 30,000100,000원*25명*12월

203 업무추진비 6,360 6,400 △40
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부서: 시립도서관

정책: 행정운영경비(시립도서관)

단위: 기본경비(시립도서관) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 정원가산업무추진비 1,320 1,360 △40

◐시립도서관 1,32040,000원*33명

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

◐부서운영업무추진비 5,040420,000원*12월

인력운영비(시립도서관) 88,407 97,769 △9,362

국 37,055

시 51,352

공공도서관 개관시간 연장 14,297 15,437 △1,140

101 인건비 14,297 15,437 △1,140

03 무기계약근로자보수 14,297 15,437 △1,140

◐공공도서관 개관시간 연장운영 근로자 급식비

4,680

◐공공도서관 개관시간 연장운영 근로자 가족수

당 1,200

◐공공도서관 개관시간 연장운영 근로자 명절휴

가비 6,561

◐공공도서관 개관시간 연장운영 근로자 연가보

상비 1,256

◐피복비 600

ο 환경정비직원 피복비 600

130,000원*3명*12개월

100,000원*12개월

1,822,480원*60%*3명*2회

69,760원*3명*6일

200,000원*3명

공공도서관 개관시간 연장(보조) 74,110 82,332 △8,222

국 37,055

시 37,055

101 인건비 74,110 82,332 △8,222

국 37,055

시 37,055

03 무기계약근로자보수 74,110 82,332 △8,222

◐공공도서관 개관시간 연장운영 인건비

74,11074,110,000원

국 37,055

시 37,055
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